
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Casa Gramado Laboratórios, Farmácias e Drogarias S/A.
Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves, Nº 30 - Jardim Ma-

rajora - Japeri - RJ
CNPJ: 33.109.356/0004-60

Proc. nº: E-08/100.097/2010
Atividade: Fabricar, Exportar e Transportar Medicamentos.
Licença: 459/2023

Empresa Laboratório de Extratos Alergênicos.
Endereço: Avenida Rio Branco, Nº 277, sala 1101 e 1201 - Centro

- Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 28.614.626/0001-07

Proc. nº: E - 0 8 / 111 . 5 5 3 / 1 9 8 5
Atividade: Fabricar Medicamentos.
Licença: 460/2023

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2517457

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3806 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-080001/023821/2023, e

CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento aos estabeleci-
mentos abaixo mencionados:

Empresa Fefa Pimenta Natural Indústria e Comércio de Cosméti-
co Limitada.

Endereço: Rua Antunes Maciel, Nº 202 - São Cristóvão - Rio de
Janeiro - RJ

CNPJ: 37.450.242/0001-97
Proc. nº: Sei-080001/017144/2021
Atividade: Fabricar Produtos de Higiene Pessoal, Perfumes e Cos-

méticos.
Licença: 461/2023

Empresa CRV2 Comércio de Produtos de Limpeza Ltda.
Endereço: Rua Henriete de Holanda, Nº 37 - Engenho de Dentro -

Rio de Janeiro - RJ
CNPJ: 03.451.884/0001-99

Proc. nº: Sei-080001/003491/2022
Atividade: Fabricar Saneantes Domissanitários.
Licença: 462/2023

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2517458

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3807 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

CANCELA O PROCESSO DE VISTO EM
PLANTA E DETERMINA ARQUIVAMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/001395/2020, e

CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art.1º - Cancelar o processo de Visto em Plantas do estabelecimento
abaixo mencionado:

Empre-
sa:

Fertilis Américas Ltda.

Endere-
ço:

Avenida Jorge Curi, n° 550, Bloco A, Sala 355 - Barra da
Tijuca - Rio de Janeiro - RJ.

CNPJ: 29.833.178/0001-03
Proc. nº: SEI-080001/001395/2020
Motivo: Solicitação de cancelamento do processo manifestada pelo

representante legal protocolizado em 09/11/2020.

Art.2º - Determinar o arquivamento do processo de Visto em Plan-
tas.
Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de outubro de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2517459

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 11/10/2023

DESIGNA JOÃO HENRIQUE MARQUES DA SILVA, Id. Funcional
n°4280458-2, para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir, duran-
te o período de 17/10/2023 a 16/11/2023 a servidora Débora Lúcia
Teixeira Medina de Figueiredo, Id. Funcional nº 634150-2, titular do
cargo de Diretor de Planejamento e Gestão, símbolo DF, da Diretoria
de Planejamento e Gestão da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro, conforme Processo nº SEI-080007/007550/2023.

Id: 2517363

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 10/10/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/011424/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 179/2023, cujo objeto é aquisição de contra-
ceptivos reversíveis de longa duração, em favor da empresa HOSPI-
NOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
(12.499.494/0001-80), R$ 12.324.873,60 (doze milhões, trezentos e
vinte e quatro mil, oitocentos e setenta e três reais e sessenta cen-
tavos). Despacho de homologação (doc. SEI 61335116).

Id: 2517378

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 09/10/2023

PÁGINA 16 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO

Processo nº SEI-080007/016897/2023.

Onde se lê: DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 06/10/2023
Leia-se: DESPACHO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
DE 28/09/2023

Id: 2517437

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 05/10/2023

*PROCESSO Nº SEI-080007/012862/2023 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 333/2023, no valor total de R$
1.729.197,93 (um milhão setecentos e vinte e nove mil cento e no-
venta e sete reais e noventa e três centavos), em favor da empresa
LLR SERVIÇOS MEDICOS LTDA, cujo objeto é a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços médicos aos pacientes
assistidos no HERCRUZ, na forma do Termo de Referência doc. SEI
nº 60155443 e da proposta SEI nº 60419603, com fundamento art.
24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos
nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.
*Omitido do D.O. de 09.10.2023.

Id: 2517521

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA
DE 16/10/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/010049/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 104/2023, cujo objeto é contratação de em-
presa para serviço de operação logística, em favor da empresa PVAX
CONSULTORIA E LOGÍSTICA LTDA. (12.117.414/0001-84), licitante
vencedor para o Item 01, no valor total de R$ 39.699.992,04 (trinta e
nove milhões, seiscentos e noventa e nove mil novecentos e noventa
e dois reais e quatro centavos). Despacho de homologação (doc. SEI
6 1 5 4 11 0 7 ) .

Id: 2517317

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 16.10.2023

DESIGNA DEIVA PACHECO, Prof. Doc. I, ID 4390520-0/1, para exer-
cer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Coronel João Li-
mongi, U.A. 11802313559, Tipo B, Município de São José do Vale do
Rio Preto, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Patrícia Garcia Costa Piccoli, ID 5008065-2/1.
Processo nº SEI-030042/003325/2023.

DISPENSA, a pedido, HELENITA FRANCO ZANON, Prof. Doc. I, ID
5025545-2/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. José
Garcia de Freitas, U.A. 11802311512, Município de Itaperuna, da Se-
cretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 26/02/2019, publicado no DOERJ de 27/02/2019. Processo
nº SEI-030040/002952/2023.

DESIGNA WILSIANE SOUZA DA FONSECA RIBEIRO, Prof. Doc. I,
ID 4392080-2/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Laurindo Pita, U.A. 11802311549, Tipo E, Município de Itaocara,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Paulo Afonso do Prado, ID 4347407-1/2. Processo nº SEI-
030040/002543/2023.

DESIGNA LORENA RODRIGUES DUTRA CARDOSO, Prof. Doc. I,
ID 5076427-6/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
do C.E. Antonio Lopes de Campos Filho, U.A. 11802301591, Tipo E,
Município de Rio Bonito, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Silvânia Cláudia Fróes de Souza Gui-
marães, ID 3898895-0/1. Processo nº SEI-030030/004413/2023.

DESIGNA AMANDA DO VALE DE SOUZA CADETE, Prof. Doc. I, ID
4384340-9/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Antônio da Silva, U.A. 11802304514, Tipo B, Município de Nova
Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Lenir Maria da Silva, ID 5012415-3/3. Processo nº SEI-
030033/004907/2023.

DESIGNA MARIA GORETTI RIBEIRO MONTEIRO BARROSO, Prof.
Doc. II, ID 3390703-0/1, para exercer a função de Coordenador Pe-
dagógico do C.E. Atilano Chrysóstomo de Oliveira, UA 11802312537,
Tipo C, Município de Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Es-
tado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Giséla Sam-
paio Mendonça da Rosa, ID 4199581-3/1. Processo nº SEI-
030041/005959/2023.

DESIGNA CRISTINA MEDEIROS REIS, Prof. Doc. I, ID 4280664-0/1,
para exercer a função de Orientador Educacional da E.E. Prof.ª Cor-
delia Paiva, U.A. 11802308567, Tipo D, Município de Duque de Ca-
xias, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Sueli Fernandes Ribeiro, ID 3702545-7/1. Processo nº
SEI-030037/003605/2023.

DESIGNA ELISABETH MACHADO DE FREITAS, Prof. Doc. I, ID
3817016-7/1, para exercer a função de Secretário da E.E. São Do-
mingos Sávio, U.A. 11802301585, Tipo D, Município de Niterói, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Sandra Malvino Marques, ID 3450492-3/1. Processo nº SEI-
030030/005293/2023.

DISPENSA, a pedido, RAFAEL ANSELMO HERINGER, Prof. Doc. I,
ID 4418322-4/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Agos-
tinho Neto, U.A. 11802307577, Município do Rio de Janeiro, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030036/006210/2023.

DESIGNA PATRICIA DA SILVA, Prof. Doc. I, ID 5076981-2/1, para
exercer a função de Coordenador Pedagógico C.E. Agostinho Neto,
U.A. 11802307577, Tipo D, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Rafael
Anselmo Heringer, ID 4418322-4/1. Processo nº SEI-
030036/006210/2023.

DISPENSA, a pedido, CATIANE SOARES DA SILVA, Prof. Doc. I, ID
5036632-7/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Padre
Carlos Leôncio da Silva, U.A. 11802315501, Município do Rio de Ja-
neiro, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030035/004724/2023.

DISPENSA, a pedido, TERESA CRISTINA DE ALMEIDA GUIMA-
RÃES DIAS, Prof. Doc. I, ID 3544155-0/1, da função de Diretor Ad-
junto do CIEP 336 Octávio Malta, U.A. 11802307562, Município do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030036/006035/2023.

DISPENSA, a pedido, JANAINA DE CÁSSIA CAMPOS ABREU, Prof.
Doc. I, ID 4324728-8/1, da função de Coordenador Pedagógico do
CIEP 336 Octávio Malta, U.A. 11802307562, Município do Rio de Ja-
neiro, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030036/006035/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/16,
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, JANAI-
NA DE CÁSSIA CAMPOS ABREU, Prof. Doc. I, ID 4324728-8/1, para
exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 336 Octávio Malta, U.A.
11802307562, Tipo B, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Teresa
Cristina de Almeida Guimarães Dias, ID 3544155-0/1. Processo nº
SEI-030036/006035/2023.

DESIGNA ROSANA DA SILVA GOMES, Prof. Doc. I, ID 568379-3/4,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do CIEP 424 Pe-
dro Amorim, U.A. 11802305531, Tipo C, Município de Itaboraí, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Jesuina Maria de Laia Calazans, ID 566948-0/7. Processo nº SEI-
030034/004395/2023.

DISPENSA, a pedido, PEDRO LUIZ AMARAL PEREIRA, Prof. Doc. I,
ID 4416006-2/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Prof.ª
Evangelina Soares de Moura, U.A.11802304555, Município de Nova
Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, designado provisoria-
mente através do ato de 09/09/2019, publicado no DOERJ de
10/09/2019. Processo nº SEI-030033/004926/2023.

DISPENSA, a pedido, ZILDALÉA MELLO DE CASTRO PIRES, Prof.
Doc. II, ID 3431197-1/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 169
Maria Augusta Correia, U.A.11802310512, Município de São João de
Meriti, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 9 / 0 0 4 11 5 / 2 0 2 3 .

DISPENSA, a pedido, SIMONE IDALGO PEREIRA RIBEIRO, Prof.
Doc. I, ID 4198895-7/1, da função de Orientador Educacional do CIEP
169 Maria Augusta Correia, U.A.11802310512, Município de São João
de Meriti, da Secretaria de Estado de Educação, designada proviso-
riamente através do ato de 28/12/2018, publicado no DOERJ de
03/01/2019. Processo nº SEI-030039/004115/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, SIMONE IDALGO PEREIRA RIBEIRO, Prof. Doc. I, ID
4198895-7/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 169
Maria Augusta Correia, U.A.11802310512, Tipo B, Município de São
João de Meriti, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Zildaléa Mello de Castro Pires, ID 3431197-
1/1. Processo nº SEI-030039/004115/2023.

DISPENSA, a pedido, MARCELO GONÇALVES RAMOS, Prof. Doc. I,
ID 4333131-9/1, da função de Orientador Educacional do C.E. Almi-
rante Tamandaré, U.A. 11802304530, Município de Japeri, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030033/004943/2023.

DISPENSA, com validade a contar de 01/04/2022, RONALDO FER-
REIRA, ID 3248245-0/1, da função de Animador Cultural, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030032/001989/2022.

DESIGNA EMÍLIO CÉSAR WANDERLEY DOMINGUEZ, Prof. Doc. I,
ID 4284968-3/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
do CIEP 171 José Américo Pessanha, U.A. 11802308501, Tipo D, Mu-
nicípio de Duque de Caxias, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga anteriormente ocupada por Marcus Vinicius Nascimento Ma-
galhães de Oliveira, ID 50110837/1. Processo nº SEI-
030037/003859/2023.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 24/07/2023, CHRIS-
TINE CHAVES QUARESMA E SILVA, ID 3249195-6/1, da função de
Animador Cultural, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030040/002231/2023.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 07/09/2023, RO-
DRIGO RIBEIRO LOBO, ID 3250166-8/1, da função de Animador Cul-
tural, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030042/003412/2023.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 03/10/2023, RENA-
TA STOLLER DO CARMO, Prof. Doc. II, ID 43483765-5/1, da função
de Coordenador Pedagógico do C.E. Engenheiro Arêa Leão, U.A.
11802304520, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de
Educação. Processo nº SEI-030033/004876/2023.

DISPENSA LÚBIA SIQUEIRA BADARÓ, Prof. Doc. II, ID 3553674-
8/2, da função de Diretor Adjunto do CEJA Vinculado de Itaperuna/
NATIVIDADE, U.A. 11802311558, Município de Natividade, da Secre-
taria de Estado de Educação, designada provisoriamente através do
ato de 20/04/2020, publicado no DOERJ de 27/04/2020. Processo nº
SEI-260004/001831/2023.

Id: 2517283

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

D E S PA C H O S DA SUBSECRETÁRIA
DE 16.10.2023

PROCESSO Nº SEI-030042/003554/2022 - DEFIRO a reassunção de
LEANDRO COUTINHO DE OLIVEIRA SAMPAIO, Professor Docente I
- 18 Horas, nível C, referência 04, ID Funcional nº 43589561, vínculo
1, matrícula nº 953526-1, nos termos do art. 6º, inciso II, da Reso-
lução SEEDUC nº 5153, de 17/11/2014, ficando as faltas justificadas
exclusivamente para fins disciplinares, ocorridas a partir de 10/10/2022
até a véspera da reassunção.

PROCESSO Nº SEI-E-03/014/3073/2016 - DEFIRO a reassunção de
CARLOS ALBERTO BORGES DE SOUSA, Professor Docente I - 18
Horas, nível C, referência 03, ID Funcional nº 41913582, vínculo 2,
matrícula nº 30846604, nos termos do art. 6º, inciso II, da Resolução
SEEDUC nº 5153, de 17/11/2014, ficando as faltas justificadas exclu-
sivamente para fins disciplinares, ocorridas a partir de 07/10/2016 até
a véspera da reassunção.

Id: 2517296

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 16/10/2023

APOSENTA SUELI DE AZEVEDO GOLDSTEIN, Professor Docente I
18h, nível C, referência 6, Identidade Funcional nº 41940318, vínculo
01, matrícula nº 904.357-1, nos termos do art. 2º da Emenda Cons-
titucional nº 90/2021 combinado com o § 1º, inciso III, alínea "b", do
art. 40, da Constituição Federal, com a redação atribuída pela Emen-
da Constitucional nº 41/2003. Processo nº SEI-030035/005721/2023.

APOSENTA FATIMA CRISTINA FIGUEIREDO, Professor Docente I
18h, nível C, referência 7, Identidade Funcional nº 30238072, vínculo
02, matrícula nº 878.223-7, nos termos do art. 4°, caput e parágrafos

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 18 de Outubro de 2023 às 02:27:01 -0200.


